
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  289/2003.

 

EMENTA:  Autoriza  criação  da  disciplina  “SEGURANÇA
DO  TRABALHO  APLICADA  À  ENGENHA-
RIA DE PESCA”, bem como sua inclusão como
eletiva no elenco de disciplinas do Curso de gra-
duação em Engenharia de Pesca desta Universida
de.

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 93/2003
da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 07
de outubro de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002936/2001,  

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar,  em sua área de competência, a criação da
disciplina “SEGURANÇA DO TRABALHO APLICADA À ENGENHARIA DE PESCA”, bem como
sua inclusão como eletiva, no elenco de disciplinas do Curso de Graduação em Engenharia de Pesca
desta  Universidade,   cuja  ementa,  programa  e  bibliografia  encontram-se  anexadas  a  presente
Resolução,  conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.002936/2001 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  em 10 de outubro de 2003.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO
= PRESIDENTE = 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PESCA

PROGRAMA DE DISCIPLINA

IDENTIFICAÇÃO

DISCIPLINA: SEGURANÇA DO TRABALHO            CÓDIGO: 
DEPARTAMENTO: ENGENHARIA DE PESCA         ÁREA: CIÊNCIAS PESQUEIRAS
CARGA HORÁRIA TOTAL:  45 HORAS
NÚMERO DE CRÉDITOS: 03
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 04 HORAS                TEÓRICAS: 02      PRÁTICAS: 02

EMENTA:
ESTUDO DA SEGURANÇA DO TRABALHO APLICADO ÀS ATIVIDADES DE CAPTURA,
AQUICULTURA E CONSERVAÇÃO DO PESCADO, RESPEITANDO-SE AS NORMAS REGU-
LAMENTADORAS DO MINISTÉRIO DO TRABALYHO (NRs) E AS CONVENÇÕES DAORGA-
NIZAÇÃO INTERNACIONAL DO TRABALHO – OIT, VISANDO A PRESERVAÇÃO  DA SAÚ-
DE E VIDA DO TRABALHO NO SETOR PESQUEIRO.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
1 - Histórico da Segurança do Trabalho e Higiene Industrial

2 - Bibliografia: Leis, Decretos, Normas Regulamentadoras, ON, IN, OS, Revistas, Periódicos Funda-
mentações e Termos.

3 – Acidentes e Doenças do Trabalho
3.1 – Conceitos e Definições
3.2 – Classificação
3.3 – Importância da Segurança do Trabalho na Profissão
3.4 – Causas e Fatores
3.5 – Análises e Estatísticas d Acidentes
3.6 – Atividades de Trabalho Extra Empresa
3.7 – Registro de Informações, Controle do Risco
3.8 – Custo no acidente (Controle de Perdas e Produtividade)
3.9 – O Projeto (Análise Industrial e Civil a Vista das Exigências da Segurança)

4 – A Lei Nº 6514/77 e Portaria Nº 3214/78 com  Suas NRs
4.1 Apresentação de todas as Normas Regulamentadoras



5 – As Normas Regulamentadoras Aplicadas a Captura, Aquicultura e Conservação Pescado
5.1 Disposições Gerais (NR-1)
5.2 Inspeções Prévias (NR-2)
5.3 Embargos eInterdições (NR-3)
5.4 SESMT – Serviço Especializado em Medicina e Segurança do Trabalho (NR-4)
5.5 CIPA – Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (NR-5)

6 – As Normas Regulamentadoras Aplicadas a Captura, Aquicultura e Conservação Pescado
6.1 Equipamentos de Proteção Individual – EPI (nr-6)
6.2 PCMSO – Programa de Controle e Médico e Saúde Ocupacional (NR-7)
6.3 Edificações (NR-8)
6.4 PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (NR-9)
6.5 Instalações e Serviços em Eletricidade (NR-10)

7 – As Normas Regulamentadas Aplicadas a Captura, Aquicultura e Conservação Pescado
7.1 Transporte, Movimentação, Armazenamento e Manuseio de Materiais (NR-11)
7.2 Máquinas e Equipamentos (NR-12)
7.3 Caldeias e Vasos Sobre Pressão (NR-13)
7.4 Atividades e Operações Insalubres e Seus Anexos (NR-15)
7.5 Atividades e Operações Perigosas e Seus Anexos (NR-16)

8 – As Normas Regulamentadas Aplicadas a Captura, Aquicultura e Conservação Pescado
8.1 Ergonomia (NR-17)
8.2 Líquidos Combustíveis e Inflamáveis (NR-20)
8.3 Trabalho em Céu Aberto (NR-21)
8.4 Proteção Contra Incêndio  (NR-23)
8.5 Condições Sanitárias e Conforto nos Locais de Trabalho (NR-24)

9 – As Normas Regulamentadas Aplicadas a Captura, Aquicultura e Conservação Pescado
9.1 Resíduos Industriais (NR-25)
9.2 Sinalização de Segurança (NR-26)
9.3 Fiscalização e Penalidades  (NR-28)
9.4 Segurança e Saúde no Trabalho Portuário (NR-29)
9.5 Normas Regulamentadoras Complementares

10 – Perícias em Segurança do Trabalho
10.1 Conceitos
10.2 O Perito
10.3 O Código de Processo Civil e Perito
10.4 Elementos de Perícia
10.5 O Laudo Pericial e Seus Fundamentos
10.6 A classificação dos Laudos



BIBLIOGRAFIA:
1. AIHA – American Industrial Higiene Association (on line), Disponível na Internet.   www.URD.ai-

ha.org     (arquivo 24.05.20000)
2. ASTETE  M. Well; GIAMPAOLI, E; ZIDAN.L.NADIM, Riscos Físicos. São Paulo; Fundacentro, 

1985. 112p.
3. BARROS.L.M. Geraldo. Segurança no Mar, Rio de Janeiro: Editora Catau. 1995. 28p.
4. CAMPOS.L. Dias, O Ministério Público e o Meio Ambiente do Trabalho, Responsabilidade Civil 

e Criminal do Empregador e Propostos. São Paulo: FUNDACENTRO. 1991.12P.
5. CAMPANHOLE. H.Lobo; Legislação de Previdência Social, São Paulo: Editora ATLAS S/ª 

L996.597p.
6. FUNDACENTRO; Mtb. Polícia e Acidente do Trabalho, São Paulo; 1998. 37p.
7. LIDA Itiro; Ergonomia projeto e Produção; São Paulo: Editora Edgard Blucher Ltda. L997. 46p.
8. MEDEIROS J.R. Júnior; FIKER, José; A Perícia Judicial, Como Redigir Laudos e Argumentar 

Dialeticamente; São Paulo: Pini, 1996. 140p.
9. MIISTÉRIO DA MARINHA; Ação do Encalhado, Ação do Rebocado; Rio de Janeiro; 2ª Ed. Dire-

tório de Portos e Cosas. 1993. 18p.
10. MINISTÉRIO DA MARINHA; Enfrentando Emergências, Rio de Janeiro: Ensino profissional 

Marítimo, 1989. 29p. il.
11. MINISTÉRIO DA MARINHA; Enfrentando Emergências, Rio de Janeiro: 3ª Edição; Diretoria de 

Portos e Costas. 1996.47p.
12. MINISTÉRIO DA MARINHA; Primeiros Socorros, Rio de Janeiro; Ensino Profissional 1989. 

50.il.
13. MINISTÉRIO DA MARINHA: Salvamento  no Mar. 2ª Ed. Rio de Janeiro: Diretoria De Portos e 

Costas. 1979. 62p.
14. MINISTÉRIO DA MARINHA. Sobreviventes no Mar. 2ª Ed. Rio de Janeiro: Ensino Profissional 

Marítimo, 1990. 38p. il.
15. Portaria do Ministério do Trabalho Nº 3214 de junho de 1978.
16. Segurança e Medicina do Trabalho, Manual de Legislação, ATLAS, 40º Edição Editora Atlas. 

1997, 548.
17. VIEIRA I. Sebastião; PEREIRA C. Júnior Guia Prático do Perito Trabalhista
       Belo Horizonte, Ergo Editora, 1997. 428p.

http://www.URD.aiha.org/
http://www.URD.aiha.org/

	DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PESCA
	DEPARTAMENTO: ENGENHARIA DE PESCA ÁREA: CIÊNCIAS PESQUEIRAS


